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Abstract
This work is focused on the creation of
a collision-free navigation system for a
robotic helicopter. During this work the
matematical model of the quadracopter is
derived and linearized. The regulator for
the UAV is designed based on this model.
The solution for the localization problem
is provided in the form of Kalman fil-
ter. Space-efficient octree structure is pro-
posed to store robot configuration space
and A* algorithm is used for navigation
in this environment. The implementation
of the proposed algorithms is done in pro-
gramming language C++ and tested in
simulation environment Webots.

Keywords: UAV, colision-free system,
A*, octree, path planning

Supervisor: Ing. Jan Chudoba
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Jugoslávských partyzánů 3,
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Abstrakt
Tato práce je zaměřena na vytvoření bez-
kolízního navigačního systému pro robo-
tickou helikopteru. Během této práce je
odvozen a linearizován matematický mo-
del kvadrakoptéry. Regulátor pro UAV je
navržen na základě tohoto modelu. Ře-
šení problému s lokalizací je poskytnuto
ve formě Kalmanova filtru. Pro uložení
konfiguračního prostoru robota bude navr-
žena prostorově efektivní struktura octree
a pro navigaci v tomto prostředí je použit
algoritmus A*. Implementace navržených
algoritmů je provedena v programovacím
jazyce C ++ a testována v simulačním
prostředí Webots.

Klíčová slova: UAV, bezkolizní system,
A*, octree, plánování cesty

Překlad názvu: Bezkolizní navigační
systém pro robotickou helikoptéru
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Chapter 1

Introduction

1.1 Problem overview

The field of autonomous navigation is developing rapidly. Small and ma-
neuverable drones could be helpful in many fields, including rescue missions,
medicine, communications, transport, agriculture and many others. In order
to enable vehicle to fly autonomously stabilization and navigation algorithms
need to be developed.

1.2 Main goals

The aim of the work is a research and design of a collision-free navigation sys-
tem for an autonomous robotic helicopter in an unknown indoor environment.
The robot should find the a path from the current position to the destination
without colliding any obstacles. This path needs to be time and cost-efficient.
In order to solve the autonomous navigation problem, the following sub-
problems need to be solved: localization, environment re-construction, and
collision-free path planning.

1.3 Thesis outline

The testing of the designed methods was done in simulator Webots with
quadracopter Dji Mavic Pro. First, the controller for the UAV needs to be
designed because it is not provided by the simulator. Webots API allows
to control quadracopter by setting the angular speed of propellers. The
mathematical model of the system and design of the controller will be provided

1

1. Introduction .....................................
in section 3. Next step is to build navigation system. Sections 3-5 will be
dedicated to the description of that system. Finally, section 7 provides
implementation details and presents some results.
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Chapter 2

Sensors

Sensors help UAV to gain an information about its current state and the
environment. Global Positioning System (GPS) and the Inertial Measurement
Unit(IMU) sensors can be used to measure the current position and the
rotation of the UAV. Whereas, sensor such as lidars and cameras help UAV
gain information about its environment and make decisions based on the
data. In the next section the description of the most popular sensors for UAV
localization will be provided.

2.1 GPS

GPS, which stand for global positioning system, is a satellite navigation
system that provides an information about distance, time and position in
WGS 84 coordinate system that defines coordinates related to the center of
Earth. The main purpose of this system is to determine the current location
by measuring the time of flight of the synchronised signal from the satellites
to the receiver. The accuracy can vary from several millimeters up to several
meters.

2.2 IMU

IMU, which stand for inertial measurement unit, consists of one or more
accelerometers and one or more gyroscopes. The magnetometer is often
used as a part of the IMU. The accelerometer can measure acceleration
vectors by measuring the amount of static acceleration due to gravity. Using
the acceleration the direction of the gravity force vector is found. The
magnetometer measures magnetic field. By combining vector of magnetic
field and vector of gravity force, the rotation of the UAV can be obtained.

3

2. Sensors .......................................
Gyroscope is a device that can react to the changes in rotation. Measurement
of the angles from the gyroscope should be combined with the measurements
from the accelerometer and magnetometers due to gyroscope drift caused by
integration of inherent imperfections and noise within the device.

2.3 Lidar

Lidar, which stands for Light Detection and Ranging, is a device that measures
information about remote objects using an active optical systems. Lidars use
an infrared LED or a laser light and provides measurements based on the
received reflected light. Light can be diffused in any environment, therefore
lidar is a universal device for detecting objects. There are two types lidars
based on principles of signal processing.

The first type of lidars measures the displacement in the phase between
emitted and received signal. The advantages of this type of lidar includes
high precision of distance measurement. One of the disadvantages is the low
throughput.

The second type of lidars measures the Time-Of-Flight(TOF) of the light
ray that was reflected from the object. This type of lidar allows to measure
objects that are located far away from the device.

Key components of lidar are the light emitter and the light receiver. The
emitter directs the light ray to the mirror that is rotating as a part of the
housing of the lidar. After the ray is reflected, it returns to the mirror and
then to the receiver, which is capable of calculating the signal distance.

2.4 Camera

The measurement of distance can be obtained from cameras by using the
triangulation process. These cameras can take a picture of the same point in
space from different angles. The location of this object can be obtained from
the knowledge of the point projections and position of cameras.

Additionally, a RGB-D camera can be used for determining the position
of an object by using structured light that is projected to the scene by a
projector. The sensor(a camera) captures the light, and the position can be
determined with the help of triangulation. The processing of data from the
camera requires lots of computation power. In this work cameras will not be
used. In future works the system can be extended with this option in order
to gain more precise information about the environment.

4

Chapter 3

Mathematical model

In order to stabilize the UAV in the air, regulator needs to be designed. This
regulator should be based on mathematical model, derivation of which will
be provided in this section.

3.1 Coordinate systems

The coordinate systems is defined as following:

. Earth fixed frame or E-frame, where x and y axis forms a plane parallel
to the ground and z axis is perpendicular to it.. Body fixed frame or B-frame with the origin in helicopter’s center of
gravity.

To transform coordinates from E-frame to B-frame the following steps will
be be applied:..1. Rotate system around z axis at an angle ψ. This rotation is called yaw...2. Rotate the result of (1) around y axis at an angle θ. This rotation is

called pitch...3. Rotate the result of (2) around x axis at an angle φ. This rotation is
called roll.

These transformation can be written in the form of matrices:

5

3. Mathematical model .................................

Rx(φ) =

1 0 0
0 cos(φ) − sin(φ)
0 sin(φ) cos(φ)

(3.1)

Ry(θ) =

cos(θ) 0 sin(θ)
0 1 0

− sin(θ) 0 cos(θ)

(3.2)

Rz(ψ) =

cos(ψ) − sin(ψ) 0
sin(ψ) cos(ψ) 0

0 0 1

(3.3)

R(φ, θ, ψ) = Rz(ψ)Ry(θ)Rx(φ) (3.4)

R(φ, θ, ψ) =

cos θ cosψ sinφ sin θ cosψ − cosφ sinψ cosφ sin θ cosψ + sinφ sinψ
cos θ sinψ sinφ sin θ cosψ + cosφ sinψ cosφ sin θ cosψ − sinφ sinψ
− sin θ sinφ cos θ cosφ cos θ

(3.5)

3.2 Non-linear model

Let the drone velocity in the B-frame system be vB and in the E-frame v.
With this information the following equation can be used to translate vector
of velocity from one coordinate system to an another:

v = R(φ, θ, ψ)vB (3.6)

Let drone angular velocity in the B-frame system be wB = [p, q, r] and in
the E-frame w = [φ̇, θ̇, ψ̇]. Angular velocity transformation is given by:

w = T (φ, θ)wB (3.7)

T (φ, θ) =

1 sin(φ) tan(θ) cos(φ) tan(θ)
0 cos(φ) − sin(φ)
0 sin(φ)

cos(θ)
cos(φ)
cos(θ)

(3.8)

Newton–Euler equations:
FE = mv̇ (3.9)
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.................................. 3.3. Model linearization

τ = I · ẇB + wB × (I · wB) (3.10)

where τ =
[
τx τy τz

]
is a torque and I is inertia matrix, which is diagonal

because the rotation center coincides with the center of mass.

I =

Ixx 0 0
0 Iyy 0
0 0 Izz

=

Ix 0 0
0 Iy 0
0 0 Iz

(3.11)

Forces in E-frame can be described by the following equation:

F =

0
0
−mg

+R(φ, θ, ψ)

0
0
FT

(3.12)

where FT is a total propellers thrust.

From 3.8 and 3.12 we obtain the following equations:

v̇ =

0
0
−g

+ 1
m

cosφ sin θ cosψ + sinφ sinψ
cosφ sin θ cosψ − sinφ cosψ

cosφ cos θ

FT (3.13)

φ̇θ̇
ψ̇

= T (φ, θ)wTB (3.14)


[…]

coordinates the key of the leaf voxel can be retrieved. Then this key can be
used to retrieve the index of the child in particular depth. Moreover, key of
the node allows to get coordinates of the voxel center. So the search function
is pseudocode will look like as following:
function search (x, y, z, minDepth ){

OcTreeKey leafKey = getKey (x, y, z)
OcTreeNode currentNode = root
for (d in 0... max_depth ){

int childIdx = getChildIndex (leafKey , d)
if ( currentNode . hasChild ( childIdx )){

currentNode = currentNode . getChild ( childIdx )
} else {
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if (depth < minDepth ){
depth = minDepth ;
currentNode = new OcTreeNode ()

}

key = adjustKeyAtDepth (d)
double size = getSize (d)
point3d center = getCenter (key)
return new NodeWithMetrics ( currentNode , size , center )

}
}

}

Instead of hard-coding indexes of children in directions, byte operations will
be used: each index of the child in binary form represents the shift in x, y and
z coordinate from the center of the parent node. For example, index 4 can
be written as 100. First digit, one, indicates the positive offset of the child
center in x direction related to the parent’s center and other digits indicates
negative offset in other directions. That means that all children that are
sharing the northern face with the parent voxel have 1 in the third place, all
southern children have 0 in the third place and so on. The pseudocode for
finding children in face directions will look like as following:

function faceChildren (){
// Direction order: N, S, W, E, F, R
int children [ NUM_FACE_DIRS ][4];
for (i = 0...7) {

if (i & 1 == 0){
children [4]. push(i)

} else {
children [5]. push(i)

}
if (i & 2 == 0){

children [2]. push(i)
} else {

children [3]. push(i)
}
if (i & 4 == 0){

children [0]. push(i)
} else {

children [1]. push(i)
}

}
}

For edge and vertex directions index of children can be found as an inter-
section of the children of adjacent directions. For example, RN direction
the intersection of children in R direction and in N direction will give the
appropriate set of children. For RNW direction the intersection of R, N and
W children sets will be found.

31

7. Implementation....................................
7.3.1 Parameter adjustments

The maximum resolution of the map was taken as the bounding box of the
UAV with additional 10 centimeter space, 0.7 meters, which allows to check
occupancy of only one voxel to decide if it is free, whereas the maximum
depth of the tree is 16. Experiments show that this size of bounding box is
enough to ensure flight though the centers of the voxels without colliding
with the neighbour voxel.

We want to set minimum depth of the node as high as possible and avoid
paths that can be generated in situation 6.3. Because of that we will select
a depth were voxel size is less that the maximum observed distance. In our
case the size of the node in depth 14 is 2.8 meters in one dimension, whereas
in depth 13 cells reaches 5.6 meters in one dimension. With maximum lidar
resolution distance of 3.5 meters, the value of minimum query depth will be
set to 14.

7.4 Results

The following experiment shows that the UAV is able to map an environment,
generate collision-free path and follow it. The initial position of the UAV was
(0.2, 0.3, 0). Random goal points where chosen. First the UAV hovered to the
desired z point, which in our case is 1. Then it followed the trajectory, that
was re-generated by A* every 1 second, at the speed 0.5 m/s. The following
images demonstrate the resulting path of the quadracopter marked as blue.
Mapped obstacles are represented as grey blocks.
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Figure 7.1: Path 1

Figure 7.2: Path 2

33

7. Implementation....................................

Figure 7.3: Path 3
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Chapter 8

Future optimizations and improvements..1. Adding more sensors to the system will help to map the surrounding
environment better. For example, it could be cameras or RGB-D camera...2. More sophisticated physical model of the system can be proposed that
better approximates the UAV physics. Wind effect, aerodynamics and
body shape could be taken into account...3. The proposed GNSS localization is not accurate enough for a real outdoor
environment, therefore SLAM algorithm can be incorporated to deal
with the localization problem...4. The designed algorithm is able to generate only C0-continuous trajectory.
In order to achieve smooth flight, C1(velocity) and C2(acceleration)
continuity should be ensured. Moreover, A* generates a path that
lies near the obstacles. In order to solve this issue gradient descent
optimization could be applied as described in [ZWY+20]. During this
algorithm the B-spline curve is generated. Convex hull property of this
curve allows to examine only those points, that are convex combinations
of the control points...5. Another optimization can be done in path planning algorithm. Accord-
ing to [KL02], D*-lite algorithm was primarily developed for dynamic
environments. This algorithm make of use of previously constructed
path and build new one on the top of previous calculations.
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Chapter 9

Conclusion

During this work mathematical model of quadracopter was derived. Based
on this model the regulator was developed and tested in both Matlab and
simulation environment Webots.

Localization problem was solved by incorporating of the Kalman filter
algorithm on raw sensor measurements.

The memory-efficient probabilistic space representation was proposed and
solutions for the issues that are connected with that representation were
provided.

Finally, time-efficient path planning algorithm was proposed.

All pieces were connected together and implemented in programming
language C++. Program were tested in simulation environment Webots and
results were provided. Provided results prove an ability of designed algorithm
to generate collision-free path and quadracopter was able to follow this path.

Proposed autonomous navigation system is efficient in terms of memory
consumption and speed of computations. Mapping the environment with
one layer lidar brings some limitations to the whole algorithm. With some
assumptions made, we were able to construct the path through the space,
but in future system should be extended with sensor with larger field of view.
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Appendix A

Abbreviations

Symbol Meaning

BFS Breadth-first search
DFS Depth-first seach
IMU Inertial Measurement Unit
GPS Global Positioning System
GNSS Global navigation satellite system
RRT Rapidly exploring random tree
PRM Probabilistic road map
TOF Time-Of-Flight
UAV Unmanned aerial vehicle
PID Proportional - Integral - Derivative (controller)
SLAM Simultaneous Localization and Mapping
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Appendix B

List of Notation

Symbol Meaning

XT Transpose matrix
xT Transpose vector
X−1 Inverse matrix
ẋ time derivation of x
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