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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem práce je navigace robotické helikoptéry v prostředí s překážkami. Náročnost obecné úlohy je snížena
předpokladem, že je známa absolutní poloha a orientace helikoptéry v souřadném systému spojeném s
pracovním prostorem. Původním záměrem práce bylo, aby byla velmi praktická a ideálně zakončená experimenty
provedenými s reálným modelem helikoptéry. To se ale zejména v důsledku dosavadní epidemické situace a
souvisejicích omezeních nepodařilo naplnit a práce tak zůstala v rovině simulací.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Ke splnění zadání mám několik výhrad. V práci jsou popsány dílčí metody, z nichž je možné za určitých
omezujících předpokladů sestavit funkční navigační systém helikoptéry, je zde však velmi málo prostoru
věnovaného integraci jednotlivých metod do funkčního celku. Zejména z práce není příliš patrné, jakým
způsobem vznikla mapa pro navigaci, ani jaký senzor byl použit pro její stavbu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Jako vážnou chybu v organizaci práce bych označil velmi nízkou frekvenci konzultací. Bez informací o stavu a
směřování práce jsem měl jako vedoucí velmi omezenou možnost ovlivňovat postup a pomoci identifikovat
problematická místa a vyřešit je. Předložený text práce se ke mně dostal bohužel až jen několik dní před
odevzdáním práce, což prakticky znemožnilo jakýkoliv účinný korekční zásah.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Od počátku práce byla zřejmá nutnost použít simulátor jak z důvodu bezpečnosti, tak pro urychlení vývoje.
Studentka korektně zvolila simulační nástroj Webots. Vzhledem k tomu, že model helikoptéry v tomto simulátoru
neposkytoval žádný regulátor pro stabilizaci letu, musela studentka tento regulátor implementovat sama. Přestože
se jednalo o práci nad rámec zadání, věřím že to bylo velmi přínosné z hlediska získání praktických zkušeností se
zpětnovazebním řízením.
Návrh navigačního systému je postaven na standardních metodách pro mapování a plánování používaných v
mobilní robotice. V práci bych ovšem ocenil detailnější rozbor specifik některých metod, jsou-li použity na létajícím
robotu pohybujícím se v obecném 3D prostoru. Největší těžiště práce vidím v nastudování a implementaci
plánovací metody pro nalezení optimální cesty ve 3D mapě reprezentované strukturou Octree. Práce s mapou je
ovšem založena na předpokladu, že buňka mapy je větší, než je velikost helikoptéry tak, aby se helikoptéra do
buňky s rezervou vešla. Takový přístup by byl reálně zřejmě možný, je ovšem otázkou, zda by při dostatečném
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bezpečném odstupu od překážek nevycházelo rozlišení mapy tak hrubé, že by bylo nepraktické.
Dalším problémem je již zmíněná absence informací o senzoru, který byl použit pro tvorbu mapy. Zmínku by si
jistě zasloužila i problematika omezeného zorného pole senzoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediská formální úpravy ani jazyka jsem v práci nenašel nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Práce vychází z relevantních zdrojů, které jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Celkově práci hodnotím tak, že vychází z validních metod, ale zasloužila by si dodatečnou specifikaci podmínek,
za kterých je možné dané metody použít. Je vysoce pravděpodobné, že při pokusu o nasazení implementovaných
metod na reálném modelu helikoptéry by muselo dojít k řadě úprav.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Body zadání byly naplněny, ale výsledky předložené práce mají určité nedostatky, které nebylo možné
včas zkorigovat z důvodu nedostatečných konzultací s vedoucím práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 26.5.2021 Podpis:

Jan Chudoba
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